



# Santa Lucia

*13 grudnia Szwedzi obchodzą święto Łucji. Jak sami twierdzą, w sposób zjawiskowy rozświetla ono ciemną grudniową noc. Zgodnie z wielowiekową tradycją tego dnia w całej Szwecji szkoły, szpitale, domy starców i miejsca pracy odwiedza wczesnym rankiem magicznie mieniący się orszak świętej Łucji. W Gdańsku od kilku już lat wizyty orszaku ze szwedzkiego Kalmaru, siostrzanego miasta Gdańska, stały się również tradycją.*

Orszak świętej Łucji przybył w tym roku do Gdańska 18 grudnia. Liczące sobie od 16 do 19 lat panny są finalistkami wyborów miss Łucji w Kalmarze. Siedem dziewcząt ubranych w długie białe szaty, z zapalonymi świeczkami w dłoniach, śpiewając szwedzkie kolędy odwiedziło dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 14. Potem śpiewając „Santa Lucia” orszak dotarł do głównego sekretariatu w Urzędzie Miejskim, gdzie spotkał się z władzami miasta. Ze szwedzką tradycją zapoznali się także mieszkańcy Gdańska. Po południu orszak św. Łucji przeszedł bowiem sprzed Zielonej Bramy pod Studnię Neptu-

na. W planie wizyty dziewcząt z Kalmaru znalazły się też Szpital Dziecięcy przy ulicy Polanki oraz Dom Małego Dziecka w Gdańsku Oliwie. Orszak świętej Łucji przyjeżdża do Gdańska od 1992 r. W tym roku w postać świętej Łucji wcieliła się siedemnastoletnia Karin Andersson. Jej zainteresowania to konie, gimnastyka i śpiew.

Publikowane są zdjęcia kandydatek, a największe szanse mają długowłose blondynki. Zwycięzcy prowadzi później pochód, który przechodzi ulicami miasta. Łucja pojawia się także w domach starców i szpitalach. Towarzyszą jej druhny, również wyłonione w konkursie. Dziewczęta krocząc ze złożonymi, jak do adoracji, dłońmi śpiewają tradycyjną piosenkę



## O święcie Łucji

Święto obchodzone jest w Szwecji na parę sposobów. Pierwszy – to szczebel oficjalny. Lokalne gazety ogłaszają wybory miejscowej Łucji.

o Łucji. Często w orszaku pojawia się też grupa gwiazdorów. Drugi sposób świętowania jest mniej oficjalny. W szkołach, pubach i domach parafialnych częściej się gości kawą i lussekatter - pieczonymi specjalnie na tę okazję pszennymi bułeczkami z szafranem.

Święto Łucji obchodzi się także w rodzinnym gronie. Matki lub starsze rodzeństwo wstają wcześniej rano i przygotowują kawę z ciastkami. Potem najmłodsza w rodzinie kobieta lub dziewczyna wciela się w postać świętej i budzi ojca pieśnią „Santa Lucia”.

Zwyczaj obchodzenia święta Łucji stał się powszechny w całej Szwecji u schyłku XIX wieku, a pierwszy pochód zorganizowano w Sztokholmie w 1927 roku, choć wzmianki o święcie w luterańskiej Szwecji pochodzą jeszcze ze średniowiecza. ■

